

Số: 115/BC-HĐND

Quảng Trạch, ngày 07 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 15 tháng 8 năm 2022 về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện Quảng Trạch năm 2023, Chương trình số 146/CT-HĐND ngày 30/12/2022 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình công tác năm 2023, Ban Pháp chế đã triển khai giám sát chuyên đề "Công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội". Mốc giám sát từ ngày 01/01/2020 - 31/12/2022¹. Ban Pháp chế báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ TỆ NẠN XÃ HỘI

Huyện Quảng Trạch phía Bắc giáp tỉnh Hà Tĩnh, phía Tây giáp huyện Tuyên Hóa tỉnh Quảng Bình, phía Nam giáp Thị xã Ba Đồn, tỉnh Quảng Bình, phía Đông là biển. Giao thông thuận lợi có quốc lộ 1A xuyên suốt Bắc Nam, quốc lộ 12A đi qua các huyện Tuyên Hóa, Minh Hóa đến cửa khẩu Cha Lo nối với nước bạn Lào. Toàn huyện gồm 17 đơn vị hành chính cấp xã; dân số toàn huyện có 111.840 người (10 xã có đồng bào theo đạo Công giáo). Trong những năm qua, mặc dù huyện Quảng Trạch chịu ảnh hưởng nặng nề của sự cố môi trường biển và đại dịch Covid 19, nhưng tình hình kinh tế xã hội vẫn duy trì ổn định và phát triển, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hằng năm đều đạt và vượt kế hoạch HĐND huyện giao²; quốc phòng - an ninh tiếp tục phát triển và ổn định; hiệu lực, hiệu quả của bộ máy chính quyền các cấp được nâng cao.

Bên cạnh đó, tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội (TNXH) còn diễn biến phức tạp, có chiều hướng gia tăng, đa dạng về tính chất, thủ đoạn gây án, nhất là sự xuất hiện ngày càng nhiều của các loại tội phạm sử dụng công nghệ cao. Tội phạm về trật tự xã hội chiếm tỷ lệ cao cả về số vụ và đối tượng phạm pháp; tội phạm về ma túy ngày càng tinh vi, nguy hiểm có nguy cơ lây lan khó kiểm soát; tội phạm sử dụng công nghệ cao để thực hiện hành vi đánh bạc, lừa đảo trên không gian mạng hoạt động với nhiều thủ đoạn tinh vi, xảo quyệt. Đối tượng gây án ngày càng trẻ hóa, có tính chất côn đồ, coi thường pháp luật....TNXH, nhất là tệ nạn ma túy, đánh bạc có

¹ Giám sát trực tiếp tại UBND huyện, Công an huyện và 06 UBND cấp xã: Cảnh Dương, Quảng Kim, Quảng Thạch, Quảng Thanh, Quảng Xuân; giám sát qua báo cáo đối với VKSND huyện, TAND huyện và UBND các xã còn lại.

² Năm 2022: Thu ngân sách ước đạt 380.302,5 triệu đồng, đạt 134,6% so với dự toán tỉnh và 107,9% so với dự toán HĐND huyện giao; xã đạt chuẩn quốc gia về nông thôn mới gồm 11 xã; tỷ lệ hộ nghèo giảm 1,60% đạt 133,2% KH; giải quyết việc làm: 4.375 lao động, đạt 101,75% kế hoạch; tỷ lệ hộ đạt chuẩn gia đình văn hóa 86%, đạt 100% kế hoạch.

nhiều tiềm ẩn phức tạp, tác động xấu đến tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM VÀ TỆ NẠN XÃ HỘI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

Để lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác PCTP và TNXH đạt hiệu quả cao, góp phần giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội, các Cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, lực lượng Công an trên địa bàn huyện đã chủ động quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”, Chiến lược Quốc gia PCTP giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy và kiểm soát ma túy; Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025; triển khai có hiệu quả các đề án thuộc chương trình PCTP;..... Hằng năm, Ban chấp hành Đảng bộ huyện, HĐND huyện, UBND huyện, Ban Chỉ đạo 138 huyện đã ban hành các Nghị quyết, Kế hoạch, Chương trình thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh, PCTP và TNXH³. Hội đồng phối hợp phổ biến tuyên truyền pháp luật huyện đã tổ chức các hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật về các nội dung liên quan phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân dân những kiến thức bổ ích về công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm⁴. Trên cơ sở các văn

³ Cấp huyện đã ban hành các văn bản: Chỉ thị số 07-CT/HU ngày 13/01/2021 của BTVHU về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 26/3/2020 về thực hiện chương trình PCMT năm 2020; Kế hoạch số 35a/KH-UBND ngày 25/3/2021 về thực hiện chương trình PCMT năm 2021; Kế hoạch số 81/KH-BCĐ ngày 04/6/2021 của BCĐ 138 về xây dựng trường học an toàn về ANTT giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 01/6/2021 về chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, ATXH giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 12/7/2020 về triển khai chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025, định hướng 2030; kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; chào mừng kỷ niệm 45 năm Chiến thắng 30/4, kỷ niệm 75 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9, kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống của lực lượng Công an nhân dân; bảo vệ đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Bình lần thứ XVII... Triển khai các kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm theo chuyên đề, như: Kế hoạch phòng, chống ma túy; kế hoạch thực hiện Đề án 2 về “Đấu tranh phòng, chống tội phạm mua, bán người” giai đoạn 2017-2020”; Đề án 3 về “Chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội”; Dự án số 4 về “Đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm xâm hại trẻ em và tội phạm trong lứa tuổi thanh, thiếu niên”;.....

⁴ Hội đồng PBGDPL huyện tổ chức các hội nghị tuyên truyền Bộ luật Hình sự năm 2015; Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành; tuyên truyền về phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao. Công an huyện phổ biến quán triệt đến đội ngũ Điều tra viên, cán bộ điều tra nội dung của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015; Luật Tổ chức Cơ quan điều tra; Thông tư số 56/2017/TT-BCA ngày 16/11/2017 của Bộ Công an quy định về phân công Thủ trưởng, Phó Thủ trưởng Cơ quan CSĐT, thẩm quyền điều tra hình sự trong Công an nhân dân và các đội điều tra thuộc Cơ quan CSĐT Công an cấp huyện; Thông tư số 26/2018/TT-BCA ngày 10/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Công an sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

bản của cơ quan cấp trên, Đảng ủy, HĐND, UBND các xã đã chủ động xây dựng, triển khai thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, phòng chống TNXH.

2. Kết quả đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội

2.1. Đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm

UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường nắm tình hình, tham mưu tổ chức thực hiện tốt công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm. Công an huyện đã triển khai các kế hoạch phòng, ngừa đấu tranh tội phạm; thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT. Viện Kiểm sát nhân dân huyện, tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, chống bỏ lọt tội phạm là nhiệm vụ hàng đầu; tăng cường công tác kiểm sát hoạt động điều tra, xét xử; chủ động phối hợp với các cơ quan tiên hành tố tụng đẩy nhanh tiến độ, xử lý dứt điểm các vụ án phức tạp, dư luận xã hội quan tâm, các vụ án trọng điểm đảm bảo tính răn đe, phòng ngừa tội phạm; kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết nguồn tin về tội phạm và áp dụng các biện pháp ngăn chặn. Tòa án nhân dân huyện đã kịp thời xét xử các vụ án đúng quy định pháp luật; hình phạt mà Tòa án áp dụng đối với các bị cáo tương xứng với tính chất, mức độ hành vi phạm tội, đúng quy định của pháp luật, đáp ứng được yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình hiện nay. Các mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, mô hình về ANTT được Ban Chỉ đạo 138 của huyện, UBND các xã quan tâm triển khai xây dựng mới, tiếp tục củng cố các loại mô hình, trong đó có mô hình tiêu biểu và hoạt động hiệu quả là mô hình: “5 an toàn về ANTT”, “Thôn an toàn”; “Xã không có tệ nạn ma túy”; “Tổ an ninh tự quản về ANTT”; “Tổ tự phòng, tự quản, tự bảo vệ”; “Thôn nói không với ma túy”, “Thôn bình yên không vi phạm pháp luật về pháo”, “Câu lạc bộ Hội Cựu chiến binh phòng chống tội phạm”, “Chung tay phòng ngừa, trợ giúp người chưa thành niên vi phạm pháp luật”, “Camera an ninh”;.... Tại các xã có đồng bào Công giáo tiến hành nhân rộng mô hình “Xứ, họ đạo an ninh”.

56/2017/TT-BCA ngày 16/11/2017; Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29/12/2017 quy định việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố của lực lượng Công an nhân dân và các văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh công tác tiếp nhận, xác minh sơ bộ tin báo, tố giác về tội phạm của lực lượng Công an xã.

UBND các xã đã tích cực tuyên truyền các quy định pháp luật liên quan như: UBND xã Quảng Thanh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh 400 lượt các bản tin của Công an xã về tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội, cảnh báo các thủ đoạn của tội phạm lừa đảo...UBND xã Quảng Kim: Phối hợp với Công an huyện tổ chức 03 Hội nghị TTPBGDPL về nội dung tuyên Luật an ninh mạng; Luật phòng, chống ma túy, Luật hòa giải cơ sở với 230 lượt người tham gia; phối hợp Đoàn Thanh niên tổ chức 01 Hội nghị tuyên truyền Luật An ninh mạng, phòng chống ma túy, Luật giao thông và ký cam kết thi đua với lực lượng đoàn viên Thanh niên trên địa bàn xã. Tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống truyền thanh xã về Nghị định 137/2020/NĐ-CP quy định về quản lý, sử dụng pháo; Luật căn cước công dân, Luật giao thông, phòng chống ma túy.....

Trong 03 năm, lực lượng Công an đã điều tra 169 vụ phạm pháp hình sự (TTXH 122 vụ, chiếm 72,2%; Ma túy 32 vụ, chiếm 19%; Kinh tế 12 vụ, chiếm 12%; Môi trường 03 vụ, chiếm 2,8%)⁵. Cụ thể:

- Tội phạm về Trật tự xã hội: Xảy ra 122 vụ, làm 03 người chết, 60 người bị thương, thiệt hại tài sản 2.980.430.500 đồng. Điều tra làm rõ 121 vụ, lập hồ sơ xử lý 472 đối tượng⁶.

- Tội phạm về Ma túy: Xảy ra 32 vụ, liên quan đến 93 đối tượng. Điều tra làm rõ 32/32 vụ, lập hồ sơ xử lý 93 đối tượng⁷.

- Tội phạm về Kinh tế: Xảy ra 12 vụ, liên quan đến 19 đối tượng. Đã điều tra làm rõ 12/12 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 19 đối tượng⁸.

⁵ Năm 2020 xảy ra 56 vụ, làm 01 người chết, 19 người bị thương; năm 2021 xảy ra 51 vụ, làm 02 người chết, 22 người bị thương; năm 2022 xảy ra 62 vụ, làm 19 người bị thương.

⁶ Giết người xảy ra 02 vụ làm 03 người chết, liên quan đến 01 đối tượng; đã điều tra làm rõ 02/02 vụ, đạt 100%, lập hồ sơ xử lý 01 đối tượng. Giết người và gây rối trật tự công cộng xảy ra 01 vụ, liên quan đến 08 đối tượng, làm 05 người bị thương; đã điều tra làm rõ 01/01 vụ, đạt 100%, lập hồ sơ xử lý 08 đối tượng. Hiếp dâm xảy ra 02 vụ, liên quan 02 đối tượng; đã điều tra làm rõ 02/02 vụ, đạt 100%, lập hồ sơ xử lý 02 đối tượng. Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: Xảy ra 02 vụ, liên quan 02 đối tượng; đã điều tra làm rõ 02/02 vụ, đạt 100%, lập hồ sơ xử lý 02 đối tượng. Dâm ô đối người với dưới 16 tuổi xảy ra 01 vụ, liên quan 01 đối tượng; đã điều tra làm rõ 01/01 vụ, đạt 100%, lập hồ sơ xử lý 01 đối tượng. Giữ người trái pháp luật và Cố ý gây thương tích xảy ra 01 vụ, làm bị thương 01 người; đã điều tra làm rõ 01/01 vụ (đạt 100%) lập hồ sơ xử lý 04 đối tượng. Cướp giật tài sản xảy ra 02 vụ, liên quan 04 đối tượng, thiệt hại tài sản khoảng 14.700.000đ; đã điều tra làm rõ 02/02 vụ (đạt 100%) lập hồ sơ xử lý 04 đối tượng. Trộm cắp tài sản xảy ra 31 vụ, liên quan đến 43 đối tượng, thiệt hại tài sản 886.533.500 đồng; đã điều tra làm rõ 30/31 vụ (đạt 96,7%) lập hồ sơ xử lý 43 đối tượng. Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản xảy ra 02 vụ, liên quan đến 03 đối tượng, thiệt hại tài sản 267.000.000đ; đã điều tra làm rõ 02/02 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 03 đối tượng. Lừa đảo chiếm đoạt tài sản xảy ra 03 vụ, liên quan đến 02 đối tượng, thiệt hại tài sản 1.703.997.000đ; đã điều tra làm rõ 03/03 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 02 đối tượng. Hủy hoại tài sản xảy ra 02 vụ, liên quan 01 đối tượng, thiệt hại tài sản 40.150.000đ; đã điều tra làm rõ 01/02 vụ (đạt 50%), lập hồ sơ xử lý 01 đối tượng. Cưỡng đoạt tài sản xảy ra 04 vụ, liên quan đến 06 đối tượng, thiệt hại tài sản 17.000.000 đồng; đã điều tra làm rõ 04/04 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 06 đối tượng. Cố ý làm hư hỏng tài sản xảy ra 01 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 6.000.000đ. Đã điều tra làm rõ 01/01 vụ (đạt 100%) lập hồ sơ xử lý 01 đối tượng. Cố ý gây thương tích xảy ra 13 vụ, làm 20 người bị thương, liên quan đến 31 đối tượng; đã điều tra làm rõ 13/13 vụ (đạt 100%) lập hồ sơ xử lý 31 đối tượng. Cố ý gây thương tích và gây rối trật tự công cộng xảy ra 01 vụ, làm 06 người bị thương, liên quan đến 07 đối tượng; đã điều tra làm rõ 01/01 vụ (đạt 100%) lập hồ sơ xử lý 07 đối tượng. Cố ý làm hư hỏng tài sản và gây rối trật tự công cộng xảy ra 02 vụ, liên quan đến 09 đối tượng, làm 02 người bị thương, thiệt hại tài sản 45.050.000đ; đã điều tra làm rõ 02/02 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 09 đối tượng. Gây rối trật tự công cộng xảy ra 16 vụ, làm bị thương 26 người, liên quan đến 140 đối tượng; đã điều tra làm rõ 16/16 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 140 đối tượng. Chứa mại dâm xảy ra 02 vụ, liên quan đến 06 đối tượng; đã điều tra làm rõ 02/02 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 06 đối tượng. Chống người thi hành Công vụ xảy ra 01 vụ, liên quan đến 01 đối tượng; đã điều tra làm rõ 01/01 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 01 đối tượng. Đánh bạc phát hiện 31 vụ, liên quan đến 163 đối tượng, thu giữ số tiền 327.579.000đ dùng để đánh bạc; đã điều tra làm rõ 31/31 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 163 đối tượng. Tổ chức đánh bạc và đánh bạc phát hiện 01 vụ, liên quan đến 36 đối tượng, thu giữ số tiền 30.000.000đ dùng để đánh bạc, mở rộng điều tra làm rõ số tiền 1.270.000.000đ dùng để tổ chức đánh bạc; đã điều tra làm rõ 01/01 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 36 đối tượng. Trốn khỏi nơi giam giữ xảy ra 01 vụ, liên quan 01 đối tượng, tại Công an huyện Quảng Trạch; đã điều tra làm rõ 01/01 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 01 đối tượng.

⁷ Mua bán trái phép chất ma túy xảy ra 11 vụ, liên quan đến 22 đối tượng, thu giữ 3611 viên ma túy tổng hợp, 49 viên Methamphetamine, có khối lượng 24,251 gram, 0,209g ma túy đá; đã điều tra làm rõ 11/11 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 22 đối tượng. Mua bán trái phép chất ma túy, tàng trữ vũ khí quân dụng 01 vụ, liên quan đến 03 đối tượng; đã điều tra làm rõ 01/01 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 03 đối tượng. Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy phát hiện 04 vụ, liên quan đến 18 đối tượng, thu giữ 204 viên ma túy tổng hợp, 0,21 gam Ketamin; đã điều tra làm rõ 04/04 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 18 đối tượng. Tàng trữ trái phép chất ma túy phát hiện 16 vụ, liên quan đến 51 đối tượng, thu giữ 136 viên ma túy tổng hợp, 0,214 gram ma túy Hồng phiến, 51,531 gram ketamin; 11,47 gram Methamphetamine, 0,309 gram MDMA; đã điều tra làm rõ 16/16 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 50 đối tượng.

- Tội phạm về Môi trường: Xảy ra 03 vụ, liên quan đến 02 đối tượng. Đã điều tra làm rõ 02/03 vụ⁹.

2.2. Công tác xây dựng, thực hiện và phối hợp thực hiện các phong trào về phòng, chống tệ nạn xã hội

Tình hình tệ nạn xã hội vẫn diễn biến phức tạp, là nguồn phát sinh, phát triển tội phạm; tệ nạn cờ bạc dưới hình thức đánh bạc diễn ra phổ biến ở các địa phương; tình trạng thanh, thiếu niên sử dụng ma túy tổng hợp trong các nhà hàng, bar, karaoke diễn ra phức tạp; toàn huyện 17/17 xã có người liên quan đến ma túy (tổng cộng 257 người, trong đó có 21 người nghiện ma túy); tệ nạn mại dâm trá hình, biến tướng nhiều thủ đoạn..... Trước tình hình trên, UBND huyện, Lãnh đạo Công an huyện đã tập trung chỉ đạo các ngành, UBND cấp xã đấu tranh quyết liệt với các TNXH, tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TW của Ban Bí thư TW Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về nhiệm vụ bảo đảm ANTT cho cán bộ các cấp, các ngành, đoàn thể; kết hợp chặt chẽ nhiệm vụ đảm bảo ANTT với phát triển kinh tế - xã hội; phát huy tốt hơn sự vào cuộc của hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, bảo đảm ANTT ngay từ cơ sở. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp công tác dân vận giữa Ban dân vận và Công an cấp huyện, xã giai đoạn 2016-2021 và xây dựng các mô hình, điển hình “dân vận khéo” năm 2020. UBND huyện, UBND cấp xã đã kiện toàn Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo các cấp về “Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc” (gọi là Ban 138), Đội kiểm tra liên ngành giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về phòng, chống mại dâm (gọi là Đội 178). Tổ chức rà soát, đánh giá tình hình địa bàn phức tạp về ANTT, đã tập trung chuyên hóa

⁸ Gian lận bảo hiểm y tế phát hiện 01 vụ, liên quan đến 04 đối tượng, thiệt hại tài sản tại 15.071.145đ. Đã điều tra làm rõ 01/01 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 04 đối tượng. Vi phạm quy định về nghiên cứu, thăm dò, khai thác tài nguyên: Phát hiện 02 vụ, liên quan đến 04 đối tượng, thu giữ 12 m³ cát; đã điều tra làm rõ 02/02 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 04 đối tượng. Giả mạo trong công tác xây ra 01 vụ, liên quan đến 01 đối tượng, thiệt hại tài sản trị giá 29.000.000đ; đã điều tra làm rõ 01/01 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 01 đối tượng. Buôn bán hàng giả phát hiện 01 vụ, liên quan đến 01 đối tượng, thu giữ hàng hoá trị giá 11.216.000đ; đã điều tra làm rõ 01/01 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 01 đối tượng. Mua bán, tàng trữ hàng cấm (pháo nổ) xảy ra 01 vụ, liên quan đến 02 đối tượng, thu giữ 120,8 kg pháo hoa nổ; đã điều tra làm rõ 01/01 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 02 đối tượng. Vận chuyển hàng cấm phát hiện 02 vụ, 02 đối tượng, thu giữ khoảng 70,9 kg pháo; đã điều tra làm rõ 02/02 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 02 đối tượng. Buôn bán hàng cấm phát hiện 02 vụ, 03 đối tượng buôn bán hàng cấm, thu giữ 95,1 kg pháo; đã điều tra làm rõ 02/02 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 03 đối tượng. Trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động phát hiện 02 vụ, liên quan đến 02 đối tượng, thiệt hại 374.686.811 đồng; đã điều tra làm rõ 02/02 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 02 đối tượng.

⁹ Vận chuyển, tàng trữ sản phẩm của động vật thuộc loại nguy cấp, quý hiếm: Phát hiện 01 vụ, 01 đối tượng, thu giữ 07 vảy tê tê và 02 móng gấu; đã điều tra làm rõ 01/01 vụ (đạt 100%), lập hồ sơ xử lý 01 đối tượng. Vi phạm quy định về quản lý, bảo vệ động vật nguy cấp quý hiếm phát hiện 02 vụ, liên quan đến 01 đối tượng, thu giữ một số tang vật nghi liên quan đến động vật nguy cấp, quý hiếm, thu giữ 01 da báo, 01 cá thể động vật màu sọc đen vàng đã chết, 01 tang thịt là bộ phận cơ thể của hổ có màu sọc đen vàng, 04 chân động vật (là chân gấu) nguyên da và lông màu đen; đã điều tra làm rõ 01/02 vụ (đạt 50%), lập hồ sơ xử lý 01 đối tượng.

được 03 địa bàn thành địa bàn ổn định về ANTT (xã Quảng Tùng, xã Quảng Đông xã Cảnh Hóa). Các cơ quan, đơn vị, các ngành chức năng tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, chủ động bảo đảm ANTT tại các cơ quan, doanh nghiệp, trường học; thành lập đoàn liên ngành kiểm tra việc chấp hành pháp luật tại các cơ sở kinh doanh cầm đồ, dịch vụ tài chính. Công tác đấu tranh TNXH đã đạt được kết quả:

- Năm 2020, phát hiện 20 vụ, gồm: Đánh bạc 13 vụ, liên quan đến 52 đối tượng, thu giữ số tiền 17.507.000đ, 01 máy đánh xèng và một số tang vật liên quan; đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 13 vụ, 50 đối tượng, tổng tiền phạt là 70.000.000đ; răn đe, giáo dục 02 đối tượng. Sử dụng trái phép chất ma túy 07 vụ, liên quan đến 16 đối tượng; đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 06 vụ, 15 đối tượng, phạt 10.100.000đ; áp dụng biện pháp giáo dục tại xã theo Nghị định số 111/2013/NĐ-CP, ngày 30/9/2013 của Chính phủ Quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn 01 vụ, 01 đối tượng.

- Năm 2021, phát hiện 13 vụ đánh bạc, liên quan 56 đối tượng, thu giữ 32.209.000đ; đã xử phạt vi phạm hành chính 13 vụ, 56 đối tượng, phạt 64.250.000đ.

- Năm 2022, phát hiện 16 vụ đánh bạc, liên quan 70 đối tượng, thu giữ số tiền đánh bạc gần 31,8 triệu đồng và một số tang vật liên quan. Sử dụng trái phép chất ma túy 06 vụ, liên quan 14 đối tượng; đã ra quyết định XPVPHC 06 vụ, 14 đối tượng, với tổng tiền phạt 16.500.000đ.

UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện kế hoạch về công tác tổ chức cai nghiện ma túy cho người nghiện, đặc biệt chú trọng công tác rà soát đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn để đưa vào diện quản lý cũng như vận động tổ chức cai nghiện tại gia đình và cộng đồng, cai nghiện bắt buộc tại Cơ sở cai nghiện của tỉnh theo quy định. Công tác dự phòng nghiện ma túy chủ yếu là truyền thông tư vấn. Tại các xã đã thành lập Câu lạc bộ tuyên truyền về tệ nạn xã hội và duy trì sinh hoạt định kỳ. Công tác cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng đã được quan tâm, tại 03 xã có người nghiện ma túy, có 02 xã đã thành lập Tổ công tác cai nghiện ma túy, một số người nghiện ma túy được gia đình đưa đi cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện.

3. Công tác chấp hành pháp luật trong tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm

Các ngành chức năng đã quan tâm, chỉ đạo sâu sát việc chấp hành pháp luật trong tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm. Công tác tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm được thực hiện xử lý theo quy định pháp luật về Tố tụng hình sự năm 2015. Từ năm 2020 đến năm 2022 Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Quảng Trạch thụ lý 248 tin, trong đó tiếp nhận mới 237 tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố; đã giải quyết 243 tin (đạt 98%), trong đó ra quyết định khởi tố vụ án 137 tin, ra quyết định không khởi tố vụ án 93 tin, chuyển cơ quan khác 05 tin, ra

quyết định tạm đình chỉ 08 tin. Viện kiểm sát nhân dân huyện, thực hiện nghiêm những quy định của pháp luật và đề ra nhiều biện pháp nhằm đảm bảo việc giải quyết nguồn tin về tội phạm của cơ quan chức năng có đầy đủ căn cứ, đúng pháp luật. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan theo Quy chế phối hợp liên ngành đã ký kết trong việc cung cấp, trao đổi thông tin tiếp nhận, giải quyết tố giác tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố trên địa bàn.

4. Kết quả điều tra, xử lý tội phạm và tệ nạn xã hội

Cơ quan CSĐT Công an huyện Quảng Trạch luôn thực hiện tốt việc chấp hành pháp luật trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm, xử lý đúng người, đúng tội, không để xảy ra tình trạng oan, sai, bỏ lọt tội phạm, bức cung, nhục hình. Đối với các vụ án kết thúc điều tra, chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố đều có căn cứ, đúng pháp luật, có giá trị chứng minh tội phạm. Các vụ án qua xét xử sơ thẩm, phúc thẩm của Tòa án các cấp không có trường hợp nào tuyên bị cáo vô tội; các trường hợp Cơ quan CSĐT Công an huyện đình chỉ điều tra và tạm đình chỉ điều tra đều đảm bảo đúng quy định của pháp luật và có căn cứ.

Từ năm 2020 đến năm 2022 Cơ quan CSĐT Công an huyện Quảng Trạch thụ lý 228 vụ, 616 bị can (trong đó khởi tố mới 210 vụ, 579 bị can); đã giải quyết 212 vụ, 582 bị can (đạt 93% trên tổng số vụ, 94,5% trên tổng số bị can). Trong đó, chuyển VKS đề nghị truy tố 182 vụ, 544 bị can; ra quyết định đình chỉ vụ án 06 vụ, 05 bị can; tạm đình chỉ 09 vụ, 03 bị can; chuyển đơn vị khác giải quyết 13 vụ, 28 bị can. Tổng số đối tượng bị bắt 297 đối tượng; trong đó, Bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp 72 đối tượng, bắt người phạm tội quả tang 126 đối tượng, bắt truy nã 04 đối tượng, bắt bị can để tạm giam 95 bị can.

5. Tình hình, kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo về lĩnh vực phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong tố tụng hình sự được Cơ quan CSĐT Công an huyện thực hiện nghiêm túc theo quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 và Thông tư số 02/2018/TTLT-VKSTC- TATC-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT ngày 05/9/2018 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao, Bộ Công an, Bộ quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định việc phối hợp thi hành một số quy định của Bộ luật TTHS về khiếu nại, tố cáo. Làm tốt công tác bố trí đầu mối để quản lý tập trung, thống nhất việc tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo trong tố tụng hình sự. Từ năm 2020 đến năm 2022 tiếp nhận, giải quyết 03 đơn khiếu nại, tố cáo¹⁰.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

¹⁰ Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 03 đơn. Kết quả giải quyết: Khiếu nại, tố cáo đúng 0 đơn; Khiếu nại, tố cáo sai: 03 đơn.

Để có được những kết quả trên, UBND huyện, các ngành chức năng, UBND các xã đã phối hợp tuyên truyền, nâng cao nhận thức của toàn xã hội mức độ nguy hiểm của tội phạm, tác hại của TNXH, giáo dục ý thức tự phòng ngừa cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Công tác PCTP, công tác QLNN về phòng, chống TNXH cơ bản được tổ chức và triển khai theo đúng quy định pháp luật và các chương trình, kế hoạch. Lực lượng Công an làm tốt công tác tham mưu cho Cấp ủy đảng, chính quyền địa phương đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và quần chúng nhân dân thực hiện nhiệm vụ đảm bảo tình hình an ninh chính trị, giữ vững trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; chủ động chỉ đạo, triển khai hiệu quả công tác phòng, ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm và TNXH.

Chỉ đạo các lực lượng chức năng nắm bắt tình hình, xây dựng kế hoạch, triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả, phù hợp với từng loại địa bàn, đối tượng, không để phát sinh điểm mới phức tạp về ANTT và TNXH. Tập trung lực lượng đấu tranh quyết liệt các loại tội phạm và TNXH. Cùng với đó, xây dựng các chương trình an sinh xã hội, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương hướng mục tiêu đến các đối tượng thanh niên trong độ tuổi lao động, tập trung vào các hoạt động lồng ghép cho các nhóm đối tượng hoàn lương, phụ nữ có nhu cầu tìm kiếm việc làm trong các chương trình đào tạo nghề cho lao động nông thôn, chương trình việc làm, xuất khẩu lao động, hỗ trợ vay vốn, chương trình giảm nghèo... nhằm cung cấp cho họ các cơ hội lựa chọn công việc phù hợp. Các cấp, các ngành nắm rõ mục đích tuyên truyền, chủ động nắm vững đối tượng, tùy theo đối tượng mà chọn phương pháp tuyên truyền phù hợp. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục PCTP và TNXH, làm chuyển biến nhận thức của các cơ quan, tổ chức, các cấp chính quyền và toàn thể nhân dân về tính nguy hiểm của tội phạm và tác hại TNXH; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan tuyên truyền, giáo dục về PCTP và TNXH. Làm tốt công tác khen thưởng, xử lý kỷ luật phù hợp, tạo được động lực, thúc đẩy công tác PCTP và TNXH ngày càng hiệu quả. Tích cực, phát hiện biểu dương nhân rộng các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến, đồng thời, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác PCTP, TNXH.

Ban chỉ huy Công an huyện đã chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương kịp thời giải quyết một số tình hình nổi lên, kiên quyết không để bị động, bất ngờ, không để xảy ra các vụ việc phức tạp, gây ảnh hưởng xấu đến tình hình ANTT địa phương. Chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các biện pháp công tác, nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng, lĩnh vực trọng điểm; đồng thời đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị cùng tham gia bảo đảm ANTT trên địa bàn. Đẩy mạnh các biện pháp quản lý chặt chẽ các tuyến, địa bàn và đối tượng trọng điểm; chủ động phối hợp với các lực lượng liên quan triển khai kế hoạch, phương án công tác, chủ động phòng ngừa, đấu tranh, vô hiệu hoá hoạt động của

các loại tội phạm. Tập trung triển khai, thực hiện quyết liệt các biện pháp công tác, xác lập nhiều chuyên án lớn, mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm. Đã điều tra làm rõ 167/169 số vụ phạm pháp trên tất cả các lĩnh vực, đạt 98,8%. Chủ động nâng cao hiệu quả công tác nắm, đánh giá, dự báo tình hình để kịp thời ngăn chặn, vô hiệu hoá âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch; kéo giảm số vụ phạm pháp hình sự, điều tra, khám phá án đạt tỷ lệ cao nên tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện cơ bản ổn định.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của tồn tại hạn chế

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội tuy được kiềm chế nhưng có chiều hướng gia tăng, diễn biến phức tạp; tội phạm xâm phạm an toàn, trật tự xã hội; tội phạm xâm phạm quyền sở hữu hoạt động với tính chất, mức độ nghiêm trọng, gây bức xúc trong dư luận xã hội tiếp tục có chiều hướng gia tăng. Tệ nạn xã hội vẫn diễn biến phức tạp, là nguồn phát sinh, phát triển tội phạm, nhất là tệ nạn ma túy; số người nghiện ma túy ngoài xã hội còn nhiều; tệ nạn cờ bạc diễn ra phổ biến ở các địa phương. Việc khắc phục nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm chưa giải quyết được triệt để.

- Công tác phòng, ngừa tội phạm, nhất là phòng ngừa xã hội chưa được các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp và quan tâm đúng mức, còn bị động, chưa làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm; còn ỷ lại cho lực lượng Công an. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc chưa huy động được hết sức mạnh của cả hệ thống chính trị và Nhân dân.

- Tinh thần tiếp thu, chủ động tìm hiểu pháp luật của quần chúng nhân dân còn hạn chế. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong quần chúng nhân dân chưa được thường xuyên, hiệu quả vẫn chưa cao, nhận thức của một bộ phận quần chúng nhân dân trong việc tham gia phòng ngừa đấu tranh và tố giác tội phạm nhất là các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng giáo còn hạn chế, vẫn còn tư tưởng “đấu tranh PCTP là của lực lượng Công an”.

- Việc quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống TNXH ở cấp xã chưa được quan tâm đúng mức, UBND các xã chưa ban hành các chương trình, kế hoạch về công tác phòng, chống TNXH, phòng, chống ma túy. Công tác thanh tra, kiểm tra đối với công tác phòng, chống TNXH thực hiện chưa thường xuyên. Sự tham gia của các ban, ngành, mặt trận, đoàn thể các cấp trong việc quản lý, giáo dục, cảm hóa người nghiện tại gia đình và cộng đồng đạt hiệu quả chưa cao, nhất là ở địa phương. Kết quả công tác phối hợp lập hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện ma túy bắt buộc, đưa đối tượng đi Cơ sở giáo dục bắt buộc, Trường giáo dưỡng còn hạn chế. Việc bố trí kinh phí cho công tác phòng, chống TNXH còn hạn chế. Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống ma

túy chưa được quan tâm đúng mức và chưa đáp ứng yêu cầu thực tế của công tác đấu tranh phòng, chống ma túy trong tình hình hiện nay.

2.2. Nguyên nhân của tồn tại hạn chế

2.2.1. Nguyên nhân khách quan

- Cùng với sự phát triển về kinh tế - xã hội, công nghệ và tác động mặt trái của nền kinh tế thị trường đã nảy sinh một số tiêu cực gây khó khăn, bất cập, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước để tội phạm hình sự lợi dụng hoạt động. Tác động tiêu cực của ấn phẩm đồi trụy, trò chơi trực tuyến trên mạng Internet (game online) đối với thanh, thiếu niên đang trong độ tuổi phát triển về nhận thức, tâm, sinh lý chưa có giải pháp ngăn chặn hiệu quả.

- Tình hình kinh tế thời gian qua có những khó khăn, người lao động không có việc làm ổn định, đại dịch Covid-19 đã tác động đến các lĩnh vực của đời sống xã hội, làm gia tăng các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật.

2.2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Hệ thống các văn bản pháp luật trong lĩnh vực phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật vẫn còn nhiều bất cập, đang tiếp tục được hoàn thiện.

- Vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền ở một số ngành, địa phương chưa phát huy tốt trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật và tội phạm. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền ở một số xã chưa thật sự quyết liệt trong chỉ đạo công tác PCTP.

- Các nguồn lực cho công tác PCTP, TNXH vẫn còn hạn chế; năng lực, trình độ, ý thức trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức và trang bị phương tiện của một số đơn vị trực tiếp đấu tranh PCTP, TNXH chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn, làm ảnh hưởng đến hiệu lực, hiệu quả công tác PCTP và TNXH.

- Công tác tuyên truyền phòng ngừa xã hội chưa đến được nhiều với đối tượng cần tuyên truyền, nhất là tuyên truyền phòng, chống ma túy, mua bán người ở vùng sâu, vùng xa.

- Ý thức cảnh giác, tự bảo vệ tài sản của nhiều người còn hạn chế, chủ quan, sơ hở, bị tội phạm lợi dụng, ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông còn chưa cao.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Thời gian tới, tình hình tội phạm, TNXH sẽ còn diễn biến phức tạp, một số loại tội phạm có xu hướng tăng; ngày càng xuất hiện nhiều thủ đoạn phạm tội mới, tinh vi, xảo quyệt, nguy hiểm hơn; thành phần đa dạng, có xu hướng trẻ hóa; các loại tội phạm có xu hướng quốc tế hóa; các tệ nạn về ma túy, cờ bạc, mai dâm, buôn bán người diễn biến phức tạp. Để thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, Ban Pháp chế đề nghị:

1. Đối với UBND huyện

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia về phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030... Qua đó, tập trung phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Ra soát và hoàn thiện các kế hoạch, chương trình liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, TNXH; chỉ đạo UBND các xã củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 cấp xã; nâng cao hiệu quả Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ cấp huyện đến cơ sở.

- Chỉ đạo Hội đồng PBGDPL huyện, các ngành, các địa phương tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ và Nhân dân. Nội dung tuyên truyền cần tập trung các quy định của Bộ luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng hình sự, Luật phòng, chống ma túy... và các văn bản có liên quan; tập trung đổi mới và đẩy mạnh những hình thức tuyên truyền mũi nhọn, trong đó sử dụng những phương tiện truyền thông hữu hiệu, có ảnh hưởng nhanh chóng và sâu rộng đến nhận thức của mọi đối tượng, tầng lớp, thành phần xã hội: báo nói, báo hình, hệ thống truyền thanh cơ sở, các trang thông tin điện tử, đặc biệt là hệ thống trạm, loa truyền thanh ở các xã, thôn... Cùng với đó, sử dụng các trang mạng xã hội phù hợp với thực tiễn và xu hướng tiếp cận thông tin của Nhân dân, như: Facebook, Zalo... để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTP và TNXH.

- Chỉ đạo UBND các xã đẩy mạnh xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; chú trọng nâng cao chất lượng mô hình tổ chức quần chúng tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải về ANTT... ngay từ gia đình, cộng đồng dân cư, trong từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà trường. Thường xuyên tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, nhân rộng mô hình có hiệu quả, nghiên cứu xây dựng mô hình mới phù hợp với tình hình đặc điểm từng địa bàn, từng xã; kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Đối với Công an huyện

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, nhất là Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện tiếp tục thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia về phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

- Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nghiệp vụ phù hợp với đặc điểm địa bàn, đối tượng đấu tranh, khả năng lực lượng, phương tiện để triển khai thực hiện, lấy “chủ động phòng ngừa” từ sớm, từ xa, từ cơ sở là chính, lấy cơ sở là địa bàn trọng tâm tập trung các biện pháp PCTP và TNXH. Chủ động nắm, phân tích, dự báo sát tình hình; kịp thời tham mưu với cấp ủy đảng, chính quyền các chủ trương, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Xử lý nghiêm tội phạm và vi phạm pháp luật; làm tốt công tác thanh loại, truy bắt, vận động đầu thú đối tượng truy nã, nhất là số đối tượng nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; công tác bắt, giam, giữ và điều tra, xử lý tội phạm.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, giáo dục pháp luật để nhân dân nắm bắt kịp thời, đồng thuận cao, thực hiện nghiêm túc mọi chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Đổi mới nội dung, phương pháp tổ chức Phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, chú trọng xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến. Duy trì thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp giữa lực lượng Công an với các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội nhằm xây dựng thể trận an ninh nhân dân, gắn với thể trận lòng dân vững chắc, phát huy sức mạnh tổng hợp cả hệ thống chính trị và khối đại đoàn kết toàn dân, tạo thế chủ động trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, chiến sỹ, nhằm xây dựng lực lượng Công an chính quy, tinh nhuệ, trong sạch vững mạnh. Chú trọng giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống, kỷ cương, kỷ luật, văn hóa ứng xử của cán bộ chiến sỹ Công an; xây dựng cơ chế để nhân dân tham gia giám sát, đóng góp ý kiến trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự, xây dựng lực lượng Công an nhân dân.

3. Đối với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên xây dựng chương trình hành động, tổ chức phát động phong trào PCTP, phong trào phòng, chống ma túy, phòng chống TNXH gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và xây dựng xã, xóm, thôn lành mạnh, không có tội phạm và TNXH. Tiếp tục vận động toàn dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm.

4. Đối với Viện Kiểm sát, Tòa án nhân dân huyện

- Tiếp tục tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 48-CT/TW, đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các Chương trình quốc gia về phòng, chống tội phạm. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp liên ngành trong việc tiếp nhận, phân loại, xử lý tin báo, tố giác về tội phạm.

- Nâng cao hiệu quả công tác xét xử; công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động điều tra; truy tố; thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử các vụ án hình sự, đảm bảo việc điều tra, truy tố, xét xử nhanh chóng, kịp thời, đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật, góp phần hiệu quả vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức pháp luật trong nhân dân, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tập trung rà soát, nghiên cứu đề xuất sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các quy định của pháp luật, tạo hành lang pháp lý đầy đủ phục vụ công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

5. Đối với UBND các xã

- Tiếp tục hoàn thiện về cơ cấu tổ chức bộ máy và nâng cao hiệu quả công tác PCTP và QLNN về công tác phòng, chống TNXH; củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 cấp xã, Tổ kiểm tra 178 và Đội công tác tình nguyện xã hội; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, chính quyền địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo; gắn trách nhiệm của người đứng đầu, trách nhiệm Công an cấp xã, công chức phụ trách Văn hóa - Xã hội đối với tình hình tội phạm, TNXH xảy ra trên lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

- Phát huy trách nhiệm lực lượng Công an xã là lực lượng nòng cốt, chủ đạo trong việc tham mưu với Cấp ủy, UBND các xã lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, TNXH. Tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo 138 của xã hoạt động chất lượng, hiệu quả. Đồng thời, tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nghiệp vụ phù hợp với đặc điểm địa bàn, đối tượng đấu tranh, khả năng lực lượng, phương tiện để triển khai thực hiện, lấy “chủ động phòng ngừa” từ sớm, từ xa, từ cơ sở là chính, lấy cơ sở là địa bàn trọng tâm tập trung các biện pháp phòng, chống TNXH.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho cán bộ và Nhân dân, tập trung tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy; Luật phòng, chống tệ nạn xã hội, Luật Tố tụng hình sự, Luật Hình sự năm 2015.... Đổi mới và đẩy mạnh những hình thức tuyên truyền mũi nhọn, có ảnh hưởng nhanh chóng và sâu rộng đến nhận thức của mọi đối tượng, tầng lớp, thành phần xã hội, như: hệ thống truyền thanh của xã và thôn, các trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội phù hợp với thực tiễn và xu hướng tiếp cận thông tin của Nhân dân, như: Facebook, Zalo... để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm và TNXH.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên xây dựng chương trình hành động, tổ chức phát động phong trào phòng, chống ma túy,

phòng chống TNXH gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và xây dựng xã, thôn lành mạnh, không có TNXH. Các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội, đặc biệt là Hội Liên hiệp Phụ nữ cơ sở phát huy vai trò tham gia tư vấn, vận động Nhân dân không định kiến, xóa bỏ kỳ thị, hỗ trợ, giúp đỡ người đã mắc TNXH hòa nhập cộng đồng; vận động toàn dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm.

- Quan tâm đầu tư nguồn lực phục vụ thực hiện nhiệm vụ PCTP và TNXH; chú trọng huy động các nguồn lực từ xã hội, từ Nhân dân để cùng chung sức ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và TNXH.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện từ năm 2020 đến năm 2022, Đoàn giám sát của Ban Pháp chế báo cáo kết quả Hội đồng nhân dân huyện xem xét./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Công an huyện, Viện KSND huyện, Tòa án ND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Thành viên Đoàn giám sát (để biết);
- UBND các xã;
- Lưu: VT, PC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Handwritten signature of Phạm Phi Hùng

Phạm Phi Hùng